tur pater dedisse propter autoritatem, filius ob-
tulisse propter humanitatem, Spiritus sanctus
acepsisse propter benignitatem. O liberalis gra-
tia, liberalitas gratiofa, quod Deus dedit nobis
in donum, hoc accepit à nobis in munus, eadem
enim sacrificia dona sunt simul & munera. Dos-
na sunt nobis collata, munera sunt à nobis obla-
ta. Nam quæ sacris offeruntur altariibus, & mu-
nera nuncupantur & dona. Vnde dominus in-
quit in euangelio: Si offerts munustum ad alta. Matth. 5.
re, vade prius reconciliari fratri tuo. Et Apostolus Heb. 3.
lus de Pontifice ut offerat dona & sacrificia pro
peccatis. Daniel quoq; dixit ad Baltasar. Mu Danie. 5.
nera tua tibi sint, & dona tua alteri da. Sermo-
num igitur inculcatio, pia deuotionis est exci-
ratio vel ineffabilis commendatio sacramenti.
Non enim unum aliquod inuenitur vocabulum
quod tantum sacramentum dignè valeat appelle-
lare, nisi quod Græcè dicitur eucharistia, quod
exponitur bona gratia. Dicuntur autem dona Cur plura
pluraliter, munera, sacrificia, quia panis & vinum liter dona
antequam consecrentur, & diuersæ sunt species dicuntur.
substantiarum, & diuersæ specierum substatiæ.
Sed ubi consecratio cœlestis accesserit, species
quidem remanent, sed substantiæ conuertuntur,
ita quod diuersa sunt continentia, sed unicū est
contentum. Nam idem sub vtrah; specie conti-
netur, licet non in idem vtrah; substantia cons-
uertatur, sicut infra planius & plenius ostende-
tur. Dicuntur & sancta & illibata, quia panis & sacrificia
vinum significant sacrosanctum corpus & in illibata.
maculatum sanguinem Iesu Christi. Non enim
dicuntur

INNOCENTII. P.P.

z. Cor. ii. dicuntur illibata quasi nondū gustata. Sed potius illibata dicuntur, id est, immaculata, quae sine manu cordis & corporis oportet offerri, quatenus & cor ab iniuitate purgetur, & corpus ab immunditia, quoniā ut inquit Apostolus: *Qui cunq; manducauerit panem vel biberit calicem domini indignē, reue erit corporis & sanguinis domini. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui autē manducat & bibit indignē, iudicis sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Ideo multi sunt infirmi & imbecilles, & dormiunt multi,*

* Missam esse sacrificia

De tribus sacrificijs ecclesiae.

C A P. I I I .

Porrō tria sunt ecclesiae sacrificia, quae significantur in Natura: cuncta sunt in veteri testamento per propria ceno. c. 14. torium, thuribulum & altare, videlicet, sacrificio Tridē. scilicet cūm pénitentiæ, sacrificium iustitiae, & sacrificio eucharistiae. De primo * Sacrificium Deo Addo * an spiritus contribulatus. De secundo: Tunc accedit Psalmita, prabis sacrificium iustitiae. De tertio, Tibi sacrificio hostiam laudis. Super altare caro macta. Psal. 50. Ibidem, intra thuribulum thus adoleatur. Ad propria Psalm. 115. tiatorium sanguis infertur. Caro mactatur in cōtritione, thus adoleetur in deuotione. Sanguis in

Triplici fertur pro redemptione super altare corporis, sacrificij intra thuribulum cordis, ad propitiatoriū Dei triplices patris. In sacrificijs illis panis & vinum & aqua nis, triplex spiritualiter offeruntur. In sacrificio pénitentiæ triplices vinū, vinum doloris & compunctionis, aqua mœroris & triplices & plorationis, panis laboris & afflictionis: dolo aqua, ris in corde, mœroris in ore, laboris in opere. In sacrificio

LIBER. III.

71

sacrificio iustitiae panis fortitudinis & constanterie, vinum rectitudinis & prudentiae, aqua mansuetudinis & temperantiae: fortitudinis inter aduersa, rectitudinis inter iniqua, mansuetudinis in ter probra. In sacrificio eucharistiae panis unitatis, vinum charitatis, & aqua fidelitatis: panis pro corpore, vinum pro anima, & aqua pro populo, sicut infra planius & plenius ostenditur. Inter haec sacrificia, primum educit, secundum deducit, tertium autem inducit. Educit incipientes, deducit proficientes, inducit perficientes ex

AEGYPTO per desertum in patriam, ex AEGYPTO confusionis, per desertum peregrinationis, in patriam glorificationis. Haec tria sacrificia sa-

cerdos offert in missa. Primum in confessione, secundum in praefatione, tertium in actione. Na-

& tria sunt quae secundum prophetam, Deus res

quirit ab homine: diligere misericordiam, facere iudicium, & sollicitum ambulare cum Deo. ab hoīe.

Diligat ergo misericordiam qui vult offerre ea. Mich. 6.

Sacrificium pénitentiæ, faciat iudicium qui vult * D. Tho.

offerre sacrificium iustitiae, cum Deo ambulet 3. p. q. 83. ar

felicitus qui vult offerre sacrificium eucharistiae. ti. 4. Vval.

De quibus sacrificium offertur.

Tria res
quirit ab homine: diligere misericordiam, facere iudicium, & sollicitum ambulare cum Deo.

ab hoīe.

Diligat ergo misericordiam qui vult offerre ea. Mich. 6.

Sacrificium pénitentiæ, faciat iudicium qui vult * D. Tho.

offerre sacrificium iustitiae, cum Deo ambulet 3. p. q. 83. ar

felicitus qui vult offerre sacrificium eucharistiae. ti. 4. Vval.

De quibus sacrificium offertur.

de Sacras
mental. ti.

C A P V T. V.

In primis igitur, &c. Hic primo inuestigandum 4. c. 37.

Quibus liter & quare sacrificium laudis debeamus offerre pro quib⁹, re. Quę quatuor ex ipso canone possumus euidē qualiter, ter aduertere. Quibus, soli Deo scilicet, & indi. & quare uiduae trinitati. Pro quib⁹, pro ecclesia sancta & a offerendū tholica, videlicet p. vīb⁹ orthodoxis. Qualiter, est.

in

INNOCENTII. PP.

in vnitate fidei, vide licet in communione sanctorum. Quare, pro beneficijs temporalibus & spiritualibus & aeternis, sed oib[us] ppter Deū. Primum notatur cum dicitur, tibi reddūt vota sua, aeterno Deo viuo & vero. Secundum, pro ecclesia tua sancta catholica. Tertium, communicantes & memoriam venerantes. Quartum, pro redēptione animarum suarum, pro spe salutis & incolumentis suis. Sacrificium ergo laudis offerunt & generaliter pro cunctis, & specialiter pro quibusdam prælatiſ & subditis, ibi, vna cum famulo tuo Papa nostro, & omnibus orthodoxis, pro viris & mulieribus ibi astantibus. Memeto domine famulorum famularumq[ue] tuarum pro sacerdotibus & astantibus, ibi, & omnium circumstantium. Et qui tibi offerunt hoc sacrificium pro nobis & nostris, ibi, pro se suisq[ue] omnibus.

Pro eccl[esi]a. In primis, id est, principaliter offerimus tibi pro saia catholi ecclesia sancta tua catholica, id est, vniuersalito ca.

to orbe terrarum diffusa, sed fidei sacramentis vniita, quam pacificare digneris, vt pacem habeat ab haereticis & schismaticis, & adunare quæ dispersa est inter paganos & perfidos, quæ etiam custodire digneris a virtijs & dæmonijs, & regere in prosperis & aduersis. Id ipsius tamen videtur esse pacificare, coadunare, custodire & regere. Tunc enim pacificat, cum fidelium mentes adunat, vt per spiritum sanctum charitate diffusa, multititudinis credentium sit cor vnum & anima vna. Tunc custodit, cum inter mundi

Actu.4. pericula regit, vt de sancto mittens auxiliū, eam Psalm.9. de Siō tueatur. Licet enim septem in Apocalypsi scribantur

LIBER. III.

73

scribantur ecclesiæ, vna tamen in Canticis est co Canti. 6. lumba, nam sapientia ædificauit sibi domum, ex Prou. 9. cedit columnas septem, vna ergo est ecclesia, septem ordinibus distributa, vel septem charisma tibus insignita, quā ille pacificat & adunat. Ille custodit & regit, qui propter ipsius regimen & munimen vnum præposuit vniuersis, vt omnes ab uno, sicut corpus à capite gubernentur. Pro quo statim oratur, vna cū famulo tuo Papa nostro Propapa stro. Vndē cōstat, vt inquit Pelagius, ab vniuerso orbe separatos esse, qui qualibet dissentione inter sacra mysteria apostolici pontificis memoria secundum consuetudinē non frequentantur. Qui verò non sunt de Romana dioceſi, pro suo quoque dicuntur orare pontifice, quatenus vnitatem spiritus in vinculo pacis obſeruent. Orati Pro rege dum etiā esse pro principe Apostolus docet ad I.Tim.2. Timotheum. Obsecro, inquit, primum omnifieri obſecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & pro omnibus qui in sublimitate sunt constituti, vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Sicut enim Duæ vite sunt duæ vite, cœlestis videlicet & terrana, vna & duæ possunt spiritus vivit ex Deo, altera qua caro vivit testates, ex spiritu. Sed utraque vita nutritur vt possit subſistere cœlestis spiritualibus, & terrena carnali bus. Ita sunt duæ potestates, ecclesiastica & mundana, vna quæ moderatur spiritualia, & alia quæ moderatur carnalia. Ista per clericos, illa per laicos, vt ista vacet cœlestibus quantum ad animam, & illa terrenis quantum ad corpus.

L Post

Pro omni Post vtramque potestate, oratione et pro omnibus ortho minibus orthodoxis, qui sub veraq; fidem catholico doxis. licata & apostolicam venerantur & colunt. Orthodoxyani recte glorioli dicuntur, qui Deum

Oblastis a recte Idei confessione glorificant. Licet autem sacerdotis in virtus tantum offerat sacrificium, pluraliter tamen personae eccl. mendicent: Oferimus, quia sacerdos non tantum clavis. in sua, sed in totius ecclesie persona sacrificat.

Quapropter in sacramento corporis Christi nisi bono magis nihil a malo minus perficitur sacerdote, dummodo sacerdos cum ceteris in arca consistat, & formam obseruet traditam a consilium. Quia non in merito sacerdotis est, sed in verbo conficitur creatoris. Non ergo sacerdotis iniquitas effectum impedit sacramenti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinæ corrupit.

Quomo: Quanuis igitur opus operans aliquando sit imido est bonum, semper tamen opus operatum est muna missa dum. Sed sicut omnia sunt munda mundis, sicut semper omnia sunt immunda immundis. Malus ergo i. Tit. i. cum vitam accipit, mortem incurrit. Sic econtra i. Cor. ii. tra bonus cum morte sustinet, vitam acquirit. Nam qui manducat indignem, iudicium sibi manducat,

Memento domine famulorum tuarum

N. & omnium circumstantium: quorum tibi fides cognita est: & nota deuotio pro quibus tibi offerim:

vel

vel qui tibi offerunt, hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis & in columbitatis sue tibiisque reddunt vota sua: aeterno Deo viuo & vero.

In quo loco debeant viuorum nomina recitari.

C A P V T . V I I .

Memento famulorum famularumque tuarum. N. & omnium circumstantium. Ex hac iunctura verborum manifeste coniicitur quod quasi quidam sit locus ubi sacerdos specialiter quos voluerit debet nominare. Viuorum tandem forte posse nomina hic debet recensere, quoniam in se sit, quenlibet locus occurret, ubi defunctorum potest ritagere memoriam specialem. Hinc evidenter apparet, quam sanctum sit ac salubre missarum interesse myste: ijs, cum sacrificium eucharistiae pro circu astantibus offeratur specialius. Unde causa: De consecratione est in Canonibus, quando omnes fideles qui coenam dist. i.c. nesciunt in sacris solennitatibus ad Ecclesiam, & scriptu Omnes fratres Apostolorum & Euangeliū audiant. Qui vero deles, rō non perseverauerint in oratione usq; dum misericordia peragatur, velut inquietudines ecclesie comoventes, conuenit communione priuari. Verum cum Dominus nihil ignorat, nec alicuius valeat obliuisci, quid est quod perimus ut Deus noster meminerit. Porro Deus dicitur scire quos approbat. Unde, Nos L. 2 uit

- s. Ti. 1.** uit Dñs qui sunt eius. Et dicitur nescire quos res
Matth. 7. probat. Vnde, Nō noui vos. Rursus dicitur obli-
& 25. uisci malorum, cum malus ad bonum conuertit.
Obliuisci. tur. Vnde, Si impius egerit pœnitētiā, onniā
Ecclef. 18. iniquitatū eius non recordabor. Et dicitur obli-
 uisci honorum, cum bonus ad malum conuertit.
Ibidem. tur, siue pernertitur. Vnde, Si iustus à iustitia se
 auerterit, omnes iustitas eius non recordabor.
Meminis: Deus quandoque ergo recordatur ad misericor-
 diam. Vnde, Memento mei Deus, quia ventus
Iob. 7. est vita m̄a. Quandoque recordatur ad punien-
Psal. 136. dum. Vnde: Memento domine filiorum Edom
 in die Hierusalem. Ergo p̄ctimus, vt non tātum
 meminerit, sed h̄c p̄ctimus vt nostri misere-
Psal. 24. tur. Secundum illud: Reminisce miseratio-
 tuarum domine, & misericordiarum tuarū, quæ
 à seculo sunt. Quorum tibi fides cognita est, &
 nota deuotio. Quasi qui propitiaris fidelibus &
 deuotis, qui solus vides in conscientijs, qui restat
 credant & deuote te diligant, vt pote renūscru-
Psalm. 7. tator & cordium, Deus scientiarum dominus,
 occultus omnium occulorum persecutator.
Heb. 4. In cuius conspectu nulla creatura est inuisibilis.
 Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt,
 quasi, Memento domine eorum pro quibus of-
 ferimus, sed & sacerdotum qui offerunt. Cum
 enim sacerdos offert pro populo nihilominus &
 pro se. Vel ideò dicit pro quibus offerimus, vel
 qui tibi offerunt, quia non solum offerunt sacer-
 dores, sed & vniuersi fideles. Nam quod specias
Sacrificiū liter adimpletur ministerio sacerdotum, hoc
 laudis. vniuersaliter agitur voto fidelium. Dicitur autem

tem sacrificiū laudis, secundum illud Apostoli: Col. 3:
 li: Quicquid facitis, omnia in laudem Dei agite,
 vt Deus laudetur in vobis. Vels sacrificiū lau-
 dis dicitur, quia cūm Deo quicquam offerimus,
 sua sc̄i reddimus, non nostra largimur. Vnde: Psalm. 49:
 Si esuriero non dicam tibi, meus est orbis terre,
 & plenitudo eius. Ergo immola Deo sacrificiū
 laudis, & redde altissimo vota tua. Vel potius sa-
 crificiū laudis dicitur, quia propter hoc maxi-
 mē Deum laudare debemus, quia non solum se-
 dedit pro nobis in pretium, sed etiam se dedit
 nobis in cibum, vt per pretium redimeret nos à
 morte. Per cibum aleret nos ad vitā. Vnde, Qui Ioan. 6:
 manducat me viuit propter me. Pro se suisq; o-
 mnibus. Videlicet consanguineis vel affinibus,
 familiaribus vel amicis. Licet enim diligere te-
 neamur etiam inimicos. Secundum illud: Diligi Luc. 6:
 te inimicos vestros. Seruare tamen debemus or-
 dinem charitatis, secundum illud: Introduxit me Canti. 2:
 rex in cellam vinariam, & ordinavit in me cha-
 ritatem. Nam & Apostolus ait: Dum tempus ha-
 bemus operemur bonū ad omnes, maximē au-
 tem ad domesticos fidei.

De tribus bonis pro quibus sacrificiū laudis
 offertur, temporalibus, spiritualibus, &
 aeternis. C A P. V I I.

Pro redemptione animarum suarum: quasi
 dicat, non pro temporali lucro & appetitu ter-
 reno, sed pro spe salutis & incolumitatis, id est,
 pro salute vel incolumitate sperata, Spe nanq; Rom. 18:
 saluifaci sumus, pro salute mentis & incolumi-
 tate corporis. Nam vtraq; sanitas est ab illo, qui
 L 3 dicit,

- Esa.15. dicit, Salus populi ego sum, &c. Verum vtraque sanitas prouenit ex redemptione animæ, id est, remissione peccati, sicut econtra de reatu peccati procedit infirmitas vtriusq; luxta sententiam veritatis: Ecce sanus (inquit) factus es, iam noli Triplicis peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Por hominis rō tria sunt hominis bona, corporalia, spiritua bona. 3 liz, & æterna, videlicet, intima, media, & superi mæ, pro quibus sacerdos dicit se offerre. Pro corporalibus, id est, pro incolumitate. Pro spiritu libus, id est, pro redēptione. Pro æternis, id est, pro salute. Nam & dominus docet nos pro his tribus orare. Pro æternis, vnde, Adueniat regnū tuum. Pro spiritualibus, vnde, Fiat volūtas tua, sicut in cœlo & in terra. Pro corporalibus, vnde, Panem nostrum da nobis quotidianū. Offerimus ergo sacrificium pro æternis, vt dentur nobis in præmium, Pro spiritualibus, vt dentur nobis ad meritum, Pro corporalibus, vt dentur nobis ad adminiculum, vt per hac & ista perueniamus ad illa. Aliquando non offerimus Deo sacrificium nisi propter seipsum, quia ipse est dominus Deus noster. Vnde propheta: Confitemini domino quoniam bonus. Verum cum dicat apostolus, quod virtus in infirmitate perficitur, & iterū: Cum infirmor tunc potens sum, Quid est quod pro corporis incolumitate sacrificium laudis offerimus? vt conseruata nobis sanitatem vel redditam, gratiarum actiones in ecclesia referamus.
- Quod sacrificium altaris æqualiter offertur toti Trinitati. C A P. VIII,

Tibi

Tibi reddunt vota sua, cum nostra donemus Bonū op⁹ & aliena reddamus. Quomodo vota sua & Dei & sunt reddūt, & non potius donant? Vel si reddūt nostrū est, quomodo sua sunt & nō potius aliena? Sane vo *Cōcil. Attum bonum & hominis eit & Dei, sed Dei prō rauſ. can. 9 pter autoritatem gratiae, hominis propter liberatatem arbitrij. Propter quod dicit Apostolus: 1. Cor. 15. Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Et iterum: Coadiutores Dei sumus. AEterno Deo vñ Ibid. 3. uo & vero. Dij nanq; dicuntur homines & dæ: Quomones & imagines, sed homines adoptiuē, dæ: do dij mul mones usurpatiuē, imagines nuncupatiuē. Per tisunt adoptionē, vt ibi. Ego dixi dij estis & filii excel: Psal. 81. siomnes. Per usurpatiōni, vt ibi, Omnes dij Psal. 95. gentiū dæmonia. Per nuncupationē, vt ibi: Ap. Sap. 13. pellauerunt deos opera manuum hominū. Primi sunt veri & viui sed non æterni. Secūdi sunt viui, sed nec æterni, nec veri. Sed ille solus est æternus, viuus & verus, imò veritas & vita & æternitas, qui est Deus per essentiā, quide se dici. Ego sum Deus, & non aliud præter me. Licet Eſai. 45. autē specialiter dirigatur ad patrē, propter au: hæc obſe toritatē principij. Nam & filius ita docet nos ora cratio, re. Pater noster qui es in cœlis. Propter hoo in principio Canonis dicitur. Te igitur clementifime pater per Iesum Christum filium tuū domi nū nostrū supplices rogamus & petimus. Aequa Sacrificiū liter tam en indiuidua trinitati, sacrificiū laudis toti trinitati offeritur tā patri quām filio quām vtriusq; spiri tati offer tui. Quorū sicut indiuisibilis est maiestas, sic in tur. diuisibilis adoratio. Luxta quod veritas docet. Veri adorato: es adorabunt patrem in spiritu Ioa. 4.

Ioan.14. & veritate. Nam qui Deus saragit veraciter adorare, patrem adoret in spiritu sancto & veritate, id est, in filio, quia pater essentialiter est in filio, & filius naturaliter in patre. Spiritus sanctus substantialiter in utroque, secundum illud. Ego in patre & pater in me est. Quapropter ita *potest non indiscretè distingui, cum dicitur, ex eterno uiuo & vero, ut quod est communione secundum essentiam, approprietur propter notitiam. AEternitas patri, ratione principij, quia pater a nullo est, & omnia sunt ab eo, filius per generationem, spiritus sanctus per processionem, cætera per creationem. Veritas filio qui de se dicit. Ego sum veritas. Et de quo Psalmus dicit. Veritas de terra orta est. Vita spiritui sancto, sicut habetur in symbolo. Credo in spiritum sanctum dominum & viuiscentem, qui ex patre filioque procedit. Totsius igitur individuæ Trinitatis individua est adoratio, quæ principaliter exhibetur in sacrificio,

**Ioan.14.
Psal.84.**

Communicantes & memoria in venerantes. In primis gloriose semperque virginis Mariæ genitricis Dei & domini nostri Iesu Christi. Sed & beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Petri, & Pauli, Andreæ, Iacobi, Ioannis,

nis, Thomæ, Iacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, & Thaddæi, Lini, Cleti, Clementis, Sixti, Cornelij, Cypriani, Laurentij, Grisogoni, Ioannis, & Pauli, Cosmæ, & Damiani. Et omnium sanctorum tuorum: quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum dominum nostrum. Amen.

*De *trina commemoratione sanctorum, quæ fit in Secreta.

C A P V T. IX.

Communicantes, &c. Secreta quæ secundum etat. S. 84. in diuersos & Canon & actio nuncupatur, non loâ. & lib. tota simul ab uno, sed paulatim a pluribus, ex 22. de ciui. eo quoque perpenditur fuisse composta, quod ter c. 10. Vval in ea sanctorum commemoratione repetitur. Lib. de cetero hoc ipsum peruerterit ad laudem & gloriam sacramentum Trinitatis. In secunda quippe commemoratione tal. titu. 40. ne supplentur qui de primitiis sanctis deesse vi c. 37. nu. 11. debantur in prima. Verum in ea commemoratione & sequentiōne quæ fit ante consecrationē corporis Christi bus,

*Diony. d
eccl. hie-
rarch. c. 2.
Chrysost.
hom. 21. in
act. apost.
Augu. tra.

Triplex si postulatur sanctorum suffragium. In ea vero eodem modo quæ sit post consecrationem corporis Christi ratio sanctorum consortiam imploratur: quia nimis eorum antequam corpus Christi quod est uiueris ecclesia consecratur, id est, antequam regnum adueniat, necessarium est nobis in via sanctorum suffragium, ut meritis eorum & precib⁹ diuinæ protectionis muniamur auxilio. Sed ubi corpus Christi fuerit consecratum, id est, ubi regnata aduenierit, assequemur in patria sanctorum consortium, ut societatem & partem cū sanctis Apóstolis & martyribus habeamus. In via

Quomodo quippe cōmunicamus sanctis per fidem, quā ipsi do cōmūs habuerunt & nos habemus, in patria vero parti nicanus cipabimus sanctis per speciem, quā ipsi habent, & nos habebimus. Nos enim fidem habemus, & spē illi speciem habēt & rem. Nos percurrimus stadium, illi possidēt brauiū. Nos pugnamus in via, illi triumphant in patria. Cōmunicamus igitur & memoriam veneramus apostolorū & martyrum, & præcipue gloriose genitricis virginis Mariæ, ut eorum suffragio de fide perducamus ad speciem, de stadio veniamus ad brauium, de Merita pa via transeamus ad patriam. In hac quidem communione suffragantur memoriam sanctorū, illud obseruat ecclesia, grantur si: quod antiquitas consueuit agere, ut in orationibus suis recolat patrum memoriam, quatenus eorum meritis suffragantibus facilius obtineat,

Exod. 32. quod implorat. Sic Moyses pro peccante populo intercedens patrum memoriam interpolavit. Recordare (inquit) Abraham, Isaac, Israël, seruorum tuorum, &c, Sic Azarias oratio legitur in

fornacē. Ne quæsumus auferas misericordiam tuā a nobis Domine Deus noster, propter Abram dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israël sanctum tuum. Multum enim merita patrū filii suffragantur. Vnde cum Ezechias diuinum auxilium postularet, audiuit. Protegam urbem hanc & seruabo eam propter me & propter David seruum meum. Et alibi. Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, verū tamen una tribus remanebit ei propter seruum meum Dauid ut remaneat lucerna Dauid serui mei coram me in Hierusalem cū sanctis diebus. Vnde, Propter David Psalm. 131. uid seruum tuum non auertas faciem Christi tui. Et quoniam extra unitatem Ecclesiæ non est locus offerendi sacrificium unitatis, ideo sanctorum memoriam cōmunicamus in sacrificio, quatenus in communione sanctorum sacrificium offeramus. Nam sicut unus panis ex multis granis, ita & unum corpus ex multis membris. Sic ex multis fidelibus una constat ecclesia. Scriptum est enim, alienigena nō vescetur ex eis, quoniā sancta sunt. Et ideo solū illum ad esum huius agni assumimus, qui nostræ coniunctus est domui, videlicet omnem domesticum fidei à principe usq; ad plebeium, ab apostolo usq; ad publicanum.

¶ Quare nō fit commemoratio confessorum in Canone.

CAPVT. X.

Llud autem oportet inquire, cur in Canone nulla fit commemoratio Confessorum, cū inter sanctos eorum memoriam magnificè veneretur ecclia? Sed ad hoc potest probabiliter responderi.

deri. Quod Canon prius fuit editus, quam memoria sanctorum confessorum Ecclesia celebaret. Nam omnes ferē sancti, qui commemorantur in Canone, præcesserunt Sylvestrum, præter Ioannem & Paulum, Marcellinum & Petru qui proximo successerunt: Ecclesia verò post eum beati Sylvestri cœpit sanctorum confessorum memoriam venerari. Nam & sedes episcopales, qua iuxta dispositionē beati Petri apostoli sunt in ciuitatibus singulis antiquitus constructe, non in memoria confessorum, sed ad honorem apostolorum & martyrum, & præcipue beatę virginis, veterum deuotio dedicauit. Nam & in Ecclesiasticis reperitur historijs, quod S. Bonifacius, qui quartus à B. Gregorio Romani urbis episcopatum tenebat, suis precibus à Phoca Cefare impetravit donari Ecclesię Christi templū Téplū Pā Rōmā, quod ab antiquis Pantheon antea voca theō à Pho batur. In quo eliminata omni spurcitia fecit Ecclesia Dei genitricis atque omnium martyrum Christi. Canon autem ex eo coniicitur præcessisse, quod Apostolorum catalogus non ita reperiatur in eo dispositus, sicut in emendationibus codicibus euangelicis reperitur. In prioribus enim editionibus (vt inquit Hieronymus) non solum Euangelistarum mutatus est ordo, sed etiā verborum ac sententiarum erat confusa commixta. Autor Ca tio. Traditur autem quod Gelasius papa, quinque quagesimus primus à beato Petro, qui fuit post Sylvestrum per CLX. annos, Canonem principiter ordinavit. Sed ut beatus Gregorius afferit in Registro, Scholaisticus illam orationem compo

composituit, quæ super Eucharistiam dicitur in Secreta.

HAnc igitur oblationem servit utilitas nostræ: sed & cunctæ familiæ tuæ quæsumus domine: ut placatus accipias: diesq; nostros in tua pace disponas: atq; ab eterna damnatione nos eripi: & in electorum tuorum iubeas grege numerari. Per Christū dominum nostrum. Amen.

¶ Quod * sacrificium soli Deo offerendum sit, vnde distinguitur duæ species servitutis. C A P. XI.

* D. Th. 2.

2. q. 81. ar. 1.

HAnc igitur oblationem, &c. Duæ sunt spe lib. 3. sent. cies seruitutis, vna quæ debetur soli Deo d. 9. creatori, & dicitur Latria. Et altera quæ creatu Latria & risipenditur, & dicitur Dulia, utrāq; specie Dulia. determinat dominus dicens, Reddite quæ sunt Matt. 22. Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Ad latrā pertinent templa, altaria, sacerdotia, sacrificia, & huiusmodi, quæ sunt soli Deo exhibēda, qui Psal. 88. glorificatur in concilio sanctorum magnus & meruēdus super omnes qui in circuitu eius sunt. Non enim sanctis, ad honorem Dei, sed Deo potius ad honorem sanctorum dedicātur templa, cōsecrantur altaria, sacerdotia statuuntur, sacrificia

I N N O C E N T I I . P.

ficia offeruntur, ne forte si secus agatur, nō theo
sebia, sed idolatria committatur. Hinc ergo
Deus in lege praecepit, dominū Deum tuū ador-
abis, & illi soli seruies, id est, soli Deo seruitu-
tem adorationis impendes. Diesq; nostros. &c.
B. Gregorius hastres orationes in Canone dici-

Additio. tur addidisse, videlicet. Dies nostros in tua pa-
B. Grego. ce dispone, per eum qui pro nobis est traditus in
manus eorum qui pacem oderunt. Ab aetern-
na damnatione nos scripi, per eum qui pro no-
bis morte temporali damnatus est, Et in ele-
ctorum grege facies numerari, per eum qui pro

Quadruplex nobis deputatus est cum iniquis. Est autem pax
peccatorum, & pax iustorum, pax temporis, &
pax aeternitatis. Porro pax temporis interdum
conceditur bonis & malis. Sed pax aeternitatis,
nunquam dabitur nisi bonis, quia non est pax

Ezai. 57. impijs, dicit dominus. De pace peccatorum di-
Psal. 72. cit Psalmista, Zelaui in peccatoribus, pacē pec-
catorum videns. Aduersus hanc pacem domi-

Matth. 10. nus inquit in euangelio: Non veni mittere pa-
Gala. 5. cem, sed gladium. De pace iustorum dicit Apo-
stolus, Fruktus spiritus est charitas, gaudium, pax
patientia. Hanc pacem dominus reliquit Apo-
stolis dicens. Pacem relinquo vobis. De pacem te-

poris inquit propheta: Orietur in diebus eiusu
stitia, & abundantia pacis. Hac pacem incessan-
ter petit ecclesia. Da pacem (inquit) in dieb⁹ no-
stris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis,
&c. De pace aeternitatis dominus dixit Apo-
stolis: Pacem meam do vobis, nō quomodo mu-
dus dat ego do vobis, Hac est secundum prophe-
tam,

L I B E R . I I I . 80

ram, pax super pacem de qua dicit Psalmista, In Psal. 4.
pace in idipsum dormiam & requiescam. Pro-
pter hanct triplicem pacem teroramus in Missa.
Dies nostros in tua pace disponas, Da propitius
pacem in diebus nostris. Dona nobis pacem, vt
de pace temporis, per pacem pectoris transe-
mus ad pacem aeternitatis. Ob hoc etiam sacer-
doster in Missa osculatur altare, in principio, in
medio, in fine.

QVAM oblationem tu Deus
in omnibus quæsumus Be-
ne ✠ dicta. Ascri ✠
ptam. Ra ✠ tam, rationabilē: ac-
ceptabilemque facere digneris: vt
nobis Cor ✠ pus & San ✠ guis
fiat dilectissimi filij tui domini no-
stri Iesu Christi.

¶ De quinq; signis quæ fuit secundo super obla-
tam & calicem, & de Christi venditione,
De persona venditoris & venditi &
ementis. CAP. XII.

QVAM oblationem, &c. Quarta feria Iudas
vnus ex duodecim, a diabolo supplatus,
immane sacrilegium perpetrauit, dum fi-
lium Dei pro triginta solidis argenteis vendi:
dit Pharisæis, in recompositionem darami, quod Iuda ven-
tum incurrit.

ditus. xxx incurrerat propter effusionem vnguenti, quare argenteis. inquit, hoc vnguentum non venit trecentis denarijs, & datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fuerat & loculos habens, ea quae mittebantur portabat. Quilibet autem argenteus valebat decem denarios vsuales, & ita damnum vngueti, quod valuerat. CCC. den. triginta recompsauit argenteis. Si vero dicamus argenteos denarios fuisse usuales, dicemus, quod Iudas vendidit Christum, quasi vile mancipium triginta denarijs, qui sunt decima tricentorum denariorum quod valuerat vnguentum, propter quod dominus forte* denus* respectu iuc loqui ur per prophetam. Apposite. derunt mercede meam triginta argenteis, quo Zacha. ii. appretiatus sum ab eis. Ad designandum ergo pretij quantitatatem, quo Christus est venditus, sacerdos hic facit tres cruces communiter super oblatam & calice in eum dicit. Benedicta, ascribitur. Iudae venientiam, ratam. Nam & trecenta pariter & triginta multiplicationem suscipiunt a ternario. Postmodum autem ad designandum venditionem lationi non & exemptionem duas cruces imprimit sigillatum, stræ. vnam super oblatam, & aliam super calicem, cum dicit, Fiat corpus & sanguis, quasi diceret, illa veditio fuit maledicta, proscripta, irrita, iniqua & detestabilis, sed tu Deus hanc oblationem digneris facere benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem & acceptabilem. Iudas enim dilexit maledictionem, & venit ei, & noluit benedictionem, & prolongabitur ab eo. Sed tu Deus digneris hanc oblationem facere benedictam, per quam nos in

nos in celestibus benedicas. Iudas enim deletus est de libro vite, & cum iustis non scribetur. Sed tu Deus hanc oblationem facere digneris a scriptam, per quam nos inter electos ascribas. Iudas se laqueo suspedit, & episcopatum eius accepit alter. Sed tu Deus hanc oblationem digneris facta ratam, per quam ratum sit tibi nostræ salutis promissum. Iudas exiit condemnatus, & oratio eius facta est ei in peccatum. Sed tu Deus hanc oblationem facere digneris rationabilem, per quam rationabile fiat nostræ seruitutis obsequium. Iudas reddit mala pro bonis, & odium pro dilectione retribuit. Sed tu Deus hanc oblationem digneris facere acceptabilem, per quam nos tibi reddas acceptos. Ideo sacerdos facit tres cruces communiter super oblatam & calicem, cruces, quia Christus communiter tria egit circa panem *D. Th. 3. & vinum, accepit, benedixit, & dedit. Postmodum p. q. 83. art. dum vnam crucem facit specialiter super oblatam 5. ad. 3. tam, quia dixit: Comecte hoc est corpus meum, & alteram facit specialiter super calicem, quia dixit, Bibite, hic est sanguis meus. Et secundum hunc sensum recte subiungit: Qui pridie quam pateretur, &c, vel potius quia Iudas veditum Christum ad crucis gendum sacerdotibus, scribis & phariseis. Idcirco sacerdos ad notandum communiter tres emptores, facit tres cruces communiter super oblatam & calicem, dum dicit, Benedictam, ascriptam, ratam. Ad notandum versus discreta venditorem & venditum, facit dues cruces discretè, super oblatam & calicem, cum dicit, ut fiat corpus & sanguis. Petimus ergo hanc oblatam

Ascripta, oblationem, ut Deus faciat benedictam, a scripta, ratio ptam, & ratam, ut eam consecret, approbet, & nabilis. confirmet in rationabilem hostiam & accepta bile sacrificium, ut ita nobis, id est, ad nostram salutem panis fiat corpus, & vinum sanguis, dilectissimi filii Dei domini nři Iesu Christi. Vel oramus, ut Deus hanc oblationem facere digne tur a scriptam, id est, talem quæ de memoria sua nulla poscit obliuione deleri, & ratam, id est, ta lem quæ de memoria sua nulla poscit mutatio ne conuelli. Rationabile autem eam fieri deposcimus, id est, talem quæ diuinæ rationi conueniat. Refert enim inter rationabile & rationale quia rationabile dicitur quod de ratione procedit. Et rationale, quod vtitur ratione. Vel ita, quam oblationem tu Deus digneris in omnib⁹ facere, benedictam, hoc est, transferre in eā hostiam quæ est in omnibus benedicta, a scripta, ra tionalis, & acceptabilis. Benedicta dicitur hostia salutaris, id est, ab omnicausa male dictio nisi munis tam originali quām actuali, tam criminali quām veniali. Sicut Elisabeth in Lucæ. i. quid ad virginē, Benedictus fructus ventris tui. Exo. ii. & A scripta dicitur, id est, figuris & scripturis vete ribus designata, tam in agno paschali, quām in Gen. 4. & manna coeli, tam in Isaac immolando, quām in Abel immolato. Quonia[m] (vt inquit Ioānes) 22. Apo. 13. hic est agnus, qui occisus est ab origine mundi. Ratam dicitur, quasi non transitoria, sicut vetus quæ recessit & noua successit, sed quæ permanet in æternum secundūm ordinem Melchisedech. Rationabilis dicitur quasi non peculialis, sicut erat

erat legalis, quæ sanguine taurorum & hircorum non poterat à peccato mūdere, sed quæ sanguis ne proprio consciētias emūdat ab operibus mor tuis. Acceptabilis dicitur, quasi non illa de qua dicit Propheta: Sacrificiū & oblationē noluisti. Psal. 39. Sed sicut dominus ait, Sacrificium laudis hono Psal. 49. rabbit me. Secundum hanc * dispositionem recte Alias * ex subiungitur, ut fiat corpus & sanguis dilectissi positionē, mi filii tui domini nostri Iesu Christi,

CAPITVLA QVAR T LIBRI.

- 1 De sacramento Eucharistie.
- 2 De diversis figuris Eucharistie quæ præcesserūt in veteri testamento.
- 3 Quare sacramētum corporis & sanguinis Christi fuit institutum in specie panis, & vini, ubi traditur: quia panis debet esse de frumento, et vinum de vite.
- 4 Quod panis non fermentatus, sed azythus in sacrificio debet offerri, ubi ponuntur & solun tur obiectiones quas Grati contra Latinos inducunt.
- 5 De tribus verbis, quæ formæ consecratoriae videtur adiecta, bi monstratur, quod tam de verbis, quam de factis dñicis, multa prætermis runt Euangelistæ quæ Apostoli supplerunt.

CAP. LIB. III.

- 6 Quando Christus consecrit et sub qua forma.
- 7 De veritate corporis & sanguinis Christi, sed specie panis & vini, ubi docetur quod vertitur panis in corpus, et vini transubstantiatur in sanguinem. Ostendit etiam quod ipse Christus in Sacramento comeditur, sed integer & ille sus. Et sicut per transubstantiationem omnino non crescit, ita per corruptionem penitus non decrescit.
- 8 Quod sub tota forma et cum corpus existit. Vbi traditur, quod totalis panis in totale corpus convertitur. ita quod nulla pars panis transit in aliquam partem corporis. Quaratur etiam utrum corpus Christi sub Sacramento faciat localem distantiam, & habeat situm in localem.
- 9 De fractione, ubi dicitur, quare fiat fractio & atritio. Utrum accidentia panis & vini post consecrationem sint in subiecto.
- 10 De confessione Berengarij.
- 11 Quid etiam a mure comeditur cum Sacramentum corroditur.
- 12 Quale corpus Christi dedit in cena, super quo triplex opinio recitatatur. Invenitur etiam si pars aliqua sacramenti, per triduum mortis fuisse reservata, quale permanisset corpus sub illa.
- 13 Utrum Iudas accepit Eucharistiam super quod duplex assignatur opinio. Dicitur etiam, utrum faceret

CAP. LIB. IIII. 8;

sacerdos negare debet Eucharistiam criminoso: Et utrum Christus ad bonum, an ad malum iudee tradiderit. Traditur etiam quod Eucharistia non debet dari intincta.

- 14 De duobus modis Eucharistiam comedendi.
- 15 Quid fiat de corpore Christi, postquam sumptum fuerit & comedum, ubi dicitur, quod in praesentia maneat corporalis, quod cibus ille nec sumitur nec digeritur.
- 16 Unde secessus apergitur, post solam Eucharistiae perceptionem euennat. Et utrum Christus localiter descendit de celo, vel ascendit in celum, cum exhibet, aut subtrahat praesentiam corporalem.
- 17 Quando fiat transubstantatio, & quid demostriavit Christus siue sacerdos, cum dicit: Hoc est corpus meum, siue dicendo: manducate ex hoc omnes.
- 18 De forma verborum, utrum per additionem vel subtractionem, transpositionem, vel mutationem effectum consecrationis amittat.
- 19 Utrum panis transubstantietur in Christum.
- 20 De modo transubstantiationis, utrum sit formalis an essentialis.
- 21 Cur Eucharistia sub duplice specie consecretur, cum sub alterutra specie sumatur utrumque: ubi queritur, utrum sanguis sub specie panis,

- aut caro sub specie vini bibatur aut comedatur.
- 22 Vtrum panis sine vino, vel vinum sine pane valeat consecrari: ibi queritur, si post prolationem verborum istorum: Hoc est corpus meum, & ante prolationem illorum: Hic est sanguis meus, impedimentum accidat sacerdoti, quo minus procedere valeat, quid sit in hoc articulo faciendum.
- 23 Etsi vinum inueniri non posse, vel in aliquo casu defuerit, utrum necessitate cogente vel causa intercedente, sola panis materia posse in Eucharistiam consecrari.
- 24 Quid etiam agendum sit sacerdoti, si post consecrationem vinum in calice praetermissum comperiat,
- 25 De diversis sacerdotibus super eadem oblatam celebrantibus, ibi queritur, an ille solus conficiat, qui primus consecratio verba pronuntiat.
- 26 De hora institutionis, ibi traditur, quare Christus post cœnam hoc sacramentum instituit, & quare nunc ante alium cibum sit ritus sumendum.
- 27 Quod corpus Christi totum est simul in pluribus locis.
- 28 Quare sanguis Christi nouum testamentum dicitur.

dicatur.

- 29 Vtrum aqua cum vino conuertatur in sanguinem, ubi ostenditur, quare cum sacerdos profuderit eodem die denuo non sacrificat.
- 30 Quæritur etiam, utrum Christus resurgens à mortuis, sanguinem illum resumperit quem effudit in cruce.
- 31 Quid de circuclione præputij vel umbilici præcisione dicendum sit. Et an sit irritum sacramentum, si plus apponatur aquæ quam vini.
- 32 De vino post consecrationē admisso, utrum conuertatur in sanguinem, & an vinum sine aqua in sanguinem conuertatur.
- 33 Utrum instrumentū transubstantietur in carnem.
- 34 Quare sub alia specie sumitur Eucharistia, cuius triplex assignatur ratio.
- 35 Quod sacramentum altaris simul est & veritas & figura.
- 36 De sacramento & re sacramento, ibi tria distincta notantur, quorum primum sacramentum & non res, secundum est sacramentum & res, tertium est res & non sacramentum.
- 37 Quod species panis & vini duabus ex causis intelligitur esse sacramentū corporis & sanguinis Christi: quia & cōtinet & significat, ibi queritur, cū post consecrationē non sit in altari panis aut vini, quid tū ibi sit sacramentum.

- 38 Ptrum forma panis & form. vini, vel species accidentis & veritas corporis dominus sunt sacramenta, & cum panis & vino diversa sunt accidentia, quod eorum dicendum est sacramentum.
- 39 De distinctione signorum, ubi ostenditur quod sacramentum actus dicitur & passus.
- 40 Quod etiam sacramentum consistit in tribus, in rebus, factis, & verbis.
- 41 Quod sanguis Christi dupliciter intelligitur in remissionem peccatorum effusus.
- 42 Quod sumptio Eucharistiae non est nimium deferenda.
- 43 Quod sacramentum altaris est commemorationis mortis Christi.
- 44 De diversis causis institutionis.

L I B E R

Quartus.

¶ De sacramento Eucharistiae.

C A P V T . I .

CCE nunc ad summum sacramenti verticem accedentes, cum ad ipsum cor diuinum sacrificij penetramus quicquid conamur exprimere, vix viii^o apparet esse momenti, deficit lingua, ser-

mo

mo disparer, superatur ingenii, opprimitur intellectus. Quis enim nouit ordinem cœli, & ponit Iob. 38. rationes eius in terra? Sed pulsamus ad ostium, & si forte clavis David aperire dignetur, ut commo Apoca. 3. de nobis tres panes amicus, qui maximè erunt Lucæ. ii. in hoc conuiuio necessarij. Fides enim petit & forte * accipit, spes querit & inuenit, charitas pulsat & huic aperit, petit & accipit vitam, querit & inuenit Addo chariam, pulsat & aperit veritatem. Is enim est via, ritas. veritas & vita.

Ioan. 14.

Q Vi pridie quam pateretur: accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas: & eleuatis oculis in cœlum: ad te Deum patrem suum omnipotētem tibi gratias agens. Bene * dixit, fregit, de dicto discipulis suis: dicens. Accipite & manducate ex hoc omnes.

Hoc est enim corpus meum.

De diversis figuris Eucharistiae, quae præcesserunt in veteri testamento.

* Figuræ

Eucharis-
tiae in vet.

C A P V T . I . I .

Q Vintadecima die mensis primi, quæ tunc testa. Gestit sexta feria, passus dominus est, & nes. 14. præcedente nocte, videlicet quarta Exo. 11. & decima iuna primi mensis ad vesperam, ut legis 16. I. li. reg.

M 5 figuræ

c. 21. & 3. li. figuræ impleret, post typicum pascha corporis reg. c. 19. & sanguinis sui sacramentum instituit, & ecclesiæ d. Cypria. tradidit frequentandū. Sic enim fuerat præfigur epist. 3. li. 2. ratum in Exod. Decima die mensis primi tollat Ambro. 4 vnuſquisq; agnū per familias & domos suas, & li. de sacra seruabit eum vñq; ad quartam decimā diem mē men. c. 3. sis huius, immolabitq; eum vniuersa multitudo D. Tho. 3. filiorū Israēl ad vesperā, & sument de sanguine p. q. 73. art. agni, & ponent super vtrung; postrem, & in su ti. 6. perluminaribus domorū in quibus comedentib; Exod. 12. lum, & edent nocte illa carnes assas igni & azymos panes cū laetucis agrestibus, & post pauca, Agnus Pa. Est enim phase, id est, transitus dñi. Transitus schalis. istum Ioannes euangelista determinat, dicens: Ante diē festum Paschæ, sciens Iesu quia venit hora eius ut transeat de hoc mūdo ad patrem, cū dilexisset suos qui erant in mundo, in fine dilexit eos, & facta cœna cōpleuit ea quæ fuerant figurata. AEgyptus est mūdus, exterminator dia bolus, agnus Christus: sanguis agni, passio Christi, domus, animarū corpora, superlimina

* Hic de re domus, cogitationum corda. * Hæc sanguine est parti: tingimus per passionis fidē. Illa sanguine tingula, fors: mus per passionis imitationē, signum crucis int̄a ista: post: tus & foris opponentes cōtra aduersarias aereas stes vtriq; potestates, deniq; carnes agni comedimus, & in intellectu: sacramento verū corpus Christi suscipimus, & memo: azymos panes, id est, syncera opera, cū laetucis ria. agrestibus, id est, amaritudine penitentiæ. Sicut forte * itē *enim manna fuit datū Hebreis post transiū seu etiam maris rubri iam submersis AEgyptijs, sic Eucha Exod. 16. ristia datur christianis post oblationē baptismi iam

siam deletis peccatis, vt per baptismū mūdemur lego* ablu à malo, per eucharistiā seruemur in bono. Nam tionem. sicut manna populum illū* perustantem inuia Manna. solitudinis ad terram promissiōnis perduxit: sic Lego* per eucharistiā populum istum per incolatum vita: vallitatē presentis ad patriam paradisi perducit. Vnde re inuiat. Et viaticum appellatur, quia reficiens in via du cit ad patriam. Sane quod in manna præcessit, in eucharistiā consummatur. Nam quianlibet quisq; partem accipit, totam percipit eucharistiā, sicut evenit de manna, quia nec qui plus colle gerat, habuit amplius, nec qui minus parauerat reperit minus. Hanc ergo præfigurabat panis ille cœlestis, de quo Sapiens protestatur: Panē de Sapient. 16. celo præstis sine labore, omne delectatū in se habet omnis saporis suavitatem. Quod de se quasi Christus exponens: Ego sum, inquit Ioan. 6. panis viuus, qui de cœlo descendī. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternū. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Hinc ergo Apostolus ait: Nolo vos ignorare 1. Cor. 10. fratres, quia omnes patres nostri eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra, Petra autem erat Christus.

Quare sacramentum corporis & sanguinis con * D. Tho. stitutum est sub specie panis & vini. 3. p. q. 74* C A P V T. III. art. 1. A Cecepit panem hunc. Sacrificij ritū Melchi sedech primus legitur celebrasse, offerens Genes. 14. panem & vinum, Erat enim sacerdos Dei altis simi.

INNOCENTII. PP.

- Psal.109. simi. Vnde David inquit ad Christum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchis sedech. Sacrificium ergo Euangelicum præcessit legale, non solùm dignitate, sed etiam tempore, sicut Apostolus plenius ostendit in epistola ad Hebreos. Ideo verò panem & vinum in sacrificium corporis & sanguinis sui Christus instituit: quia sicut præ cæteris cibis & potibus corporalibus panis cor hominis confirmat, & vinum lœtitia cor hominis: ita corpus & sanguis Christi præ cæteris cibis & potibus spiritualibus interiorum hominem reficit & saginat. Vnde: Poculum tuum inebrians quām præclarum est. In his enim duobus plena cōsistit & perfecta refectio, sicut ipse testatur: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Panis autem debet esse de frumento, & vinum de vite. Quia Christus semetipsum comparauit frumento, cum ait: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuū fuerit, ipsum solum manet. Et viti, cū dixit. Ego sum vitis vera. Porro nec racemos viva, nec granum frumenti debet offerri, nisi vel expressum in vinum, vel redactum in panē, quia Christus & panem se dedit, & frumento se cōparat. Quia verò Christus accepit panem & calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, & sacerdos ex eculo Christi panem & calicem in manus accipiens, vrumq; per se crucis signaculo benedicit. Cum tamen sacerdos plures simul benedicit oblatas, vnam pro omnibus in manibus accipit. Nam & in vnum Christo corpus omnes simul hostias conuertuntur.

De

LIBER. IIII.

87

De azymo & fermentato pane.

*D. Tho.

C A P V T. IIII.

3. p. q. 74.

Panis autem non fermentatus, sed azymus art. 4. debet offerri in sacrificium, tum ratione facti, tum etiā ratione mysterij. Sic enim legitur præceptum in Exodo: Primo mense, quartade: *Exod. n.* cima die primi mensis ad vesperam comedetis azyma vsq; ad diem vigesimam primam eiusdem menses ad vesperam. Septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus vestris: qui comedet fermentatum, peribit anima eius de cœtulis Israël, tam de aduenis q; de indigenis terræ, omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitaculis vestris edetis azyma. Quum ergo Christus quartadecima die mensis ad vesperam cenauerit cum discipulis, & agnum paschalem comederit, & vtq; ritu legali cum azymis panibus & laetucis agrestibus: constat quod ea hora fermentatum non inueniebatur in domibus. Christus brœorū. Et ita panem azymum in corpus suum in azymo sine dubio consecravit. Fermentum enim corru consecrationem signat, apostolo testante, qui dicit: Mo uit. dicum fermenti totam massam corruptum. Vt ter i. Cor. 5. go nihil corruptum siue corrūpens, sed totum syncerum atq; syncerans in hoc esse sacramento monstretur, non fermentatum, sed azymum consecramus. Nam secundum Apostolum: Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaq; epu Argumen lemur non in fermento veteri, neq; in fermento ta Græco malitiæ & nequitiae, sed in azymis synceritatis rum. & veritatis. Græci autem in suo pertinaces* erat. * Nō errat rōre, de fermento conficiunt, afferentes in pa. Græci cele rafceue

brantes sa rasceue lunam quartamdecimā extitisse, in qua
cramentū verus agnus est immolatus, vt legis impleretur
hoc in ferī figura, quæ quartadecima luna primi mensis pa-
mento vt schalem agnum iusserat immolari. Dominus er
docet. D. go ea die se passurum esse prænoscens, præcedē
Tho. 3. p. te in vespere necessitate ductus anticipauit co-
q.74. ar.4. medere pascha, quia tunclicite poterat comedi
fermentatum, & ipsi corpus domini de fermento
Joan.13, & tato conficiunt. Nam & Ioannes Euangelista re
28. statur, q̄ ante diem festum paschæ Iesu cum

26. Apostolis nocte coenauit, dicit etiam Iudeos in paraseue non intrasse prætorium, ut non contaminarentur, sed comederent pascha. Sabbatum quoq; post crucem, magnū diem sabbati nominauit, quod dici non solet, nisi cum sabbato festum concurrat. Et Lucas ait, quod mulieres in paraseue parauerunt vnguenta, quod eis in die Matthei. 26. festo facere non liceret. Matthæus quoq; describit, quod principes sacerdotum & seniores populi dispouserant Christum occidere, sed non in Solutio ar die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Pogramento: rō quæ dicta sunt, eorum assertioni non consuant, si sane fuerint in collecta. Pascha namq; di

Luc. 22. citur dies, solennitas, agnus, & hora. Dies ut ibi,
Ioan. 13. Appropinquabat dies festus azymorum qui di-
citur pascha. Solennitas ut ibi, Ante diem festū
pasche. Agnus ut ibi. Vbi vis paremus tibi come-
dere pascha? Hora ut ibi. Scitis quia post biduum
Ibidem. pascha est. Dies autē festus paschalis erat quin-
Matth. 26. ta decima luna secundum illud. Et in quindecimi-
Leuit. 13. ma die solemnitatem celebrabitis altissimo dño.
Nam quarta decima non erat solennis nisi tantu-
m à vespera,

à vespera. Ante diem festum hunc dominus passcha cum apostolis celebrauit. Nam, vt inquit Matthæus, prima die azymorum accesserunt die Vbi supra. scipuli ad Iesum, dicentes: *Vbi viis paremus tibi comedere pascha?* & vespere facto discubuit cū duodecim. Marcus autem primū diem azymorum determinat, dicens: *Quando pascha immo labant,* & Lucas, *In qua necessitate erat occidi pascha.* Constat ergo quod Christus cum apostoli * D. Tholisea die fecit pascha, quo necessario fiebat ex lege q. 74. citage, scilicet quartadecima luna primi mensis ad ta ar. 4. ad vesperā. Hoc etiam in cunctanter poterit inueni. re, quisquis tabulam cōputi percurrit diligēter. Diem magnū sabbati nominabant in tribus solennitatibus hebdomadalibus, quocūq; septem dies sabbatum dierum contingeret. Nam omnes erant solentia, & si non adeò sicut primus & vltimus, sed ad edendum azyma septem diebus oportebat eos omnes existere mundos. Vnde quolibet septem dierum no poterant introire prætorium, ne contaminarentur, sed comederent pascha, id est, in pascha. Vel nomine paschæ possunt & azyma designari. Quod autem mulieres die festo passacce dicuntur vnguenta parasse, non obest, quia nō erant sub lege, sed sub gratia. Veruntamen Lucas ait: *Quia sabbato filuerunt secundū mandatū.* Sed & mandatū erat in lege, q; in diebus azymorum prima & vltima nihil operis faceret, exceptis his quae pertinēt ad vescendū. Præterea nemo tunc etiā volentibus emere vēdidi set aromata, vt venientes vngarent Iesum. Ut ergo nihil dubietatis remaneat, Lucas reducat ad

ad Marcum, ut intelligatur, q̄ mulieres reuertētes, parauerunt, secundum Lucam, aromata & vnguenta, non tunc, sed secundum Marcū, cūm sabbatum pertransiſet. Quid si longēantē parauerant, quia frequenter audierant dominum in proximo moriturum? Nōne Magdalena iam paraffe videtur, & per inspirationem præcessus paschæ mysterium vñctionis, teste veritate, qua-

Matth. 26. dixit: Mittens hoc vnguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit Et iterum: Sinite illam, vt in die sepulturæ meæ seruerit illud. Sed vnguentum quod prius incœperat, postea consumimauit. Porrò dispositio sacerdotū dispositioni Dei præuatere non potuit, qui disposerat, vt verus agnus in diebus paschalibus immolaretur, & sic cui typicus agnus quartadecima luna primi mēsis comedebatur in nocte à Iudeis, ita verum agnū discipuli eadē hora comederūt, verū etiā verū esset quod Graci de luna contendunt, cœdendum tamen est ita ritum legis in hoc sicut in

Matth. 5. alijs dominum obseruasse, qui non venit legem **Gala. 4.** soluere, sed adimplere, natus de muliere factus. Alia Grae: sub lege, vt eos qui sub lege erāt redimeret. Sed corum ob ipsi rursum opponunt, quia cum veritas venit, si iectio. gura cessauit, & evanuit umbra cum lumen effulſit. Cum ergo ad verum Pascha peruenient, quæ præcesserunt in typo cessauerunt, secundum illud: Nouis superuenientibus vetera projicie-

2. Cor. 5. tis, & Apostolus ait: Vetera transferunt, ecce noūa facta sunt omnia. Et ideo Christus sicut verū pascha confecit sine lactucis agrestibus, sic & absq; panibus azymis, ne veterem ritum inno-

uo sacrificio retineret, ac per hoc nos iudaizare doceret. Nam vtrumq; pariter erat in lege præceptum. Edent, inquit, carnes nocte illa alias Exod. ii. igni, & azymos panes cum lactucis agrestibus. Scendum ergo, quod non omnes antiquæ legis Solutio consuetudinē abiecit ecclesia, sed quādā pro * D. Tho uida consideratione retinuit. Vnde sponsa dicit q. 7. citat ad sponsum in Canticis canticorum. Omnia po taar. 4. ad ma noua & vetera dilecte mi seruauit tibi. Ad: 2. huic enim faciem plene lunæ consyderat*ne pa Addo * ob scha celebretur in defectu. Adhuc cōficit oleum seruat, vñctionis, & thus suavitatis incendit, adhac sol uit decimas & primitias, adhuc habet candela brum, & lucernas, & vestes, & vasa, & pontifices, & Leuitas. Nam si propterea repudiandum est azymum, quia lex illud ad nisus, pari ratione repudiatur fermentum, quia lex statuit in Leui Leuiti. 7. tico. Offerent panes fermentatos cū hostia gratiarum, quæ offertur pro pacificis. Item in * Pen: Lego * pte. Offerent panes primitiarum de duabus decisiōnibus similā fermentatæ. Non solum enim de constitutionibus legalibus, verum etiam de scriptis Deut. 21. gentiliū libenter aslumit Ecclesia, si quid in eis probè dictum, vel factum agnoscat, & tanquam mulieris captiuæ refecat vngues, pilosq; superfluos, vt ab alienigena superfluitate mundata, thalamū veritatis digna sit introire. Legales ergo consuetudines nō penitus sunt abolitæ, neq; contrarijs superuenientibus sunt destructæ, sed interdū in melius commutatae. Nam cum Deus circuncisionem mutauit, non superduxit cōtrarium id eit, præputium, sed protulit melius, id

N est,

INNOCENTII. P.P.

Galat. 5. est, baptis̄mum, quia circuncis̄io nihil est,* vt di addo * ne: cit Apostolus. Sed fides quæ per dilectionē ope: que p̄p̄ḡ ratur. At azymum & fermentum penitū sunt tū s̄iquid opposita , sicut immedia ta contraria: non ergo decebat, vt Deut̄ tanquam sibi contrarius abij: c̄ceret azymum, & aſumeret fermentatum , quin potius fermentatum quasi minus bonum poſtu: poneret, & azymum quasi maius bonum p̄:.

Alia rur: ferret. Nec illud valere putandum est, quod di: fus Gr̄eco cuntur ideo se fermentum offerre, quia ferment: rū ratio.

tatuim (vt aiunt) spiritus sancti feruorem signat,

quo superueniente corpus Christi de virginis carne conceptum est, sicut angelus illi pr̄dix: rat.

Lucæ. i. Spiritus sanctus superueniet in te , & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; & quod naſce: tur ex te sanctum vocabitur filius Dei , trahens tes foras hanc significationem fermenti exil:

Matth. 13. la parabola euanḡlica. Simile est regnum cœlo: rum fermento, quod acceptum mulier, abscondit in farinæ sati tribus , donec fermentatum est torū. Nam & fermentum manifeste signat tumo:

Solutio. rem veteri virginalis, & vinculum vniōnis. Por: rò multo religiosius illud insinuat, quod secundum Apostolum Christus de massa peccatrice, corpus sine peccato suscepit, tanquam de fer: mentato suscepit azymum , & vt inter Chri: stum & populum, ita militiae , & nequitiae nihil inter sit, sicut inter fermentum & aquam in azymo nihil veteris massæ vel alienæ corruptionis interuenit. Nam per fermentum Christus, per

Ioan. ii. aquam populus designatur, secundum illud: Ni: si granum fermenti cadens in terram mortuum fuerit,

LIBER. IIII.

90

fuerit, ipsum solum manet. Et illud: Beati qui sc̄: Esa. 32. minatis super aquas. A qua sine fermento, mixta frumento, designat populum sine peccato Chri: sto coniunctum. Quenquam & illud valeat desi: gnare, quid sicut azym⁹ panis de pura massa, si ne fermento conficitur, ita corpus Christi de il: libata virgine sine peccato conceptum est. Cæ: terum id solum latinis sufficeret contra Gr̄eos, quid Constantinopolitanam ecclesiam multas, rum hæreſeon corruptio fermentauit: vt non so: lūm hæreticos, verum etiam hæresiarchas pro: duceret. Romanam autem ecclesiam super apo: Rom. ec: stolicæ fidei petram , stabili ſoliditate fundatā, cleſ, nunq; nulla proſus hæreticæ prauitatis procella po: hæretica: tuit conquaſlare. Sed illud ſemper integra fide fuit, feruauit, quod ab ipſis accepit apostolis, qui pre: fentialiter eam ſacri vel instituere doct̄rinis, & eccl̄esiastici ritus regul: m docuere. Ab ipſis er: go beatis Apostolis Petro & Paulo , quos & vi: uos habuit, & defunctos custodit, hunc ſacrificij ri: tum accepit, quem haec enus in uiolabili cul: tu feruauit. Gr̄eci verò postquam tunicam do: mini inconsutilem diuiferunt, vt perpetua diu: fisionis ſcandalum interponerent, ſacrificij ri: tum temerē mutauere, quos Leo nonus per epi: ſtolum ad Imperatorem Constantinopolita: num directam ſuper varijs confutauit hæreſi: bus. Qui latinos inter cætera azymitas vo: cabant, cum ipſi verius Ferme: tarij nuncupentur.

N 2 Quod

INNOCENTII. PP.

*Coci. Tri
den. sessio.
22.c.4.

Quod Apostoli suppleuerunt que
Euangelistæ prætermisserunt.

C A P V T. V.

Eleuatis oculis in cœlum. Tria quædam hic
commemorantur in Canone, quæ nullus
Euægelistatum describit, videlicet eleuatis ocu-
lis in cœlum, æternitate mæti, misterium fidei,
Quis ergo tantæ præsumptionis exitit & auda-
cias, vt hoc de corde suo tentauerit interponere?

Vide. c. Sane formam istam verborum ab ipso Christo
Cum Mar acceperunt Apostoli, & ab ipsis Apostolis acce-
th. ex. de pit ecclesia. Multa quippe tam de verbis, quæ
celebratio de factis dominicis prætermisserunt euangelis-
ne Misa: stæ, quæ tamen Apostoli suppleuerunt, vt est illæ
rum.

1. Cor. 15. thios: Vifus est plusquam quingentis fratribus
simul, deinde vifus est & Iacobø, nouissime or-
mum tanquam abortiuo vifus est & mihi.
Nam inter ipsos euangelistas que tam omittun-
tur ab uno, quæ supplentur ab alio. Vnde cum
tres Euangelistæ commemorant: Hoc est cor-

Quædā in pus meum, solus Lucas adiicit, quod pro vobis
canone su tradetur. Et cum Matthæus & Marcus dicant,
peraddita pro multis, Lucas dicit, pro vobis: sed Matthæus
sunt.

Ioan. ii. addit, in remissionem peccatorum. Ettamenea
quæ adduntur in canone, possunt ex alijs locis

Ibid. 16. euangelij comprobari. Ioannes enim Lazarisu-
scitationem describens, testatur quod Iesus ele-
uatis sursum oculis, dixit: Pater gratias ago ti-
bi, quoniam audisti me. Idem alibi dicit. Hæc lo-
quutus est Iesus, & subleuatis oculis in cœlum,
dixit: Pater clarifica filium tuum. Si enim tunc

LIBER. IIII.

91

in cœlum oculos leuauit ad patrem, cum anima
Lazari renocabat ad corpus, quanto magis cre-
dendum est, quod tunc oculos in cœlum leuarit
ad patrem, cum panem, & vinum, in corpus &
sanguinem proprium conuertebat? Vtrobique ta-
men hoc ad nostram instructionem agebat, vt
& nos, oculos cordis ad terram non deprimas-
mus, sed eleuemus in cœlum, si quod oramus,
volumus impetrare. Gratias agens. Hinc quoque
colligitur, vnde sacrificiū laudis dicitur. Quia
Christus gratias agens, illud instituit. Gratias
autem agebat non pro se, sed pro nobis, id est,
pro reparatione hominum sic futura.

Quomodo Christus confecit & sub qua for-
ma. C A P V T. VI. *Vera sen-
tentiā pro

Benedixit. Cum ad prolationem verborum ponit. D.
Bistorum. Hoc est corpus meum: Hic est sans Tho. 3. p.
guis meus, sacerdos conficiat, credibile iudica: q. 81. ar. 1.
tur, quod & Christus eadem verba dicendo, co-
Triple fecit. Porro quidam dixerunt, quod Christus opinio-
confecit, cum benedixit, literam construentes Prima.
hocordine. Accepit panem, benedixit, subau-
diendum est dicens: Hoc est corpus meū, & tunc
fregit, & dedit, & ait: Accipite & comedite, &
iterauit, hoc est corpus meū. Prius ergo protulit
illa verba, vt eis vim conficiendi tribueret, dein
dè protulit eadē, vt Apostolos formam conficiē
didoceret. Alij vero dixerunt, q. & sacramentū Secunda.
confecit & formā instituit post benedictionem,
cum dixit: Hoc est corpus meum, intelligentes
illam benedictionem fuisse, vel aliquod signum
quod super panem impressit, vel aliquod verbū
N 3 quod